
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� �������� �� ���


MARCOS DE MIRANDA GAGO, para exercer, a contar de
01/12/2016, o cargo em comissão de DIRETOR ASSISTENCIAL, sím-
bolo ASS II, a ser exercido no Centro Psiquiátrico do Rio de Janeiro,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocu-
pado pelo próprio, através da Secretaria de Estado de Saúde do Rio
de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 215/2016 - NOMEIA, louvado nas informações
contidas às fls 03 do referido Processo nº E-08/007/2236/2016,
FRANCISCO DE PAULA DE NEGREIRO SAIAO LOBATO FILHO,
para exercer, a contar de 01/12/2016, o cargo em comissão de DI-
RETOR GERAL, símbolo ASS I, a ser exercido no Centro Psiquiátrico
do Rio de Janeiro, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
anteriormente ocupado por si próprio pela Secretaria Estado de Saúde
do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 256/2016 - NOMEIA, louvado nas informações
contidas às fls. 03 do Processo Administrativo nº E-08/007/2237/2016,
GILNER DA SILVA NUNES, para exercer, a contar de 01/12/2016, o
cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO E DE RECUR-
SOS HUMANOS, símbolo ASS II, a ser exercido no Centro Psiquiá-
trico do Rio de Janeiro, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, anteriormente ocupado por Eni da Silva Nascimento, ID Fun-
cional nº 5070139-8, através da Secretaria de Estado de Saúde do
Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 243/2016 - EXONERA BRUNO DIAS RORIZ, Id
Funcional nº 4466076-6, a contar de 30/11/2016, do cargo de livre
provimento de ASSESSOR IV, símbolo ASS IV, da Gerência de De-
mandas Externas, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Es-
tado do Rio de Janeiro.

Id: 1999062

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHO DO DIRETOR- EXECUTIVO

DE 30/11/2016

PROCESSO Nº E-08/0735/2016 - HOMOLOGO o Pregão Eletrônico
nº 041/2016, para a aquisição de kits reagentes para realização de
exame laboratorial de pesquisa do antígeno galactomana, em favor da
Empresa BIO-RAD LABORATÓRIOS BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.188.198/0001-77, para o fornecimento do item 01,
no valor total de R$ 74.550,00 (setenta e quatro mil quinhentos e cin-
quenta reais).

Id: 1999064

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 01.11.2016

APOSENTA LUIZ ANTONIO FERREIRA REIS, Id. Funcional nº
1937387-2, matrícula nº 00-0198710-6, Artífice, Nível 1º G - XI, com
base no Decreto nº 42.478, de 27 de maio de 2010, e nos termos do
art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
tendo como referência o Processo nº E-27/134/12/2016.

Id: 1999043

DE 30.11.2016

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, EDEN RAMOS
DOS SANTOS FILHO, Coronel Bombeiro Militar QOC/90, RG

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 29.11.2016

PROCESSO Nº E-08/7073-51111/2017 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 17 de novembro de 2006 a 30 de dezembro de 2006, no
valor de R$ 484,28 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e
oito centavos), a favor de OTÁVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA,
RG/CBMERJ 24009.

PROCESSO Nº E-08/6449-51111/2007 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 19 de outubro de 2006 a 30 de novembro de 2006, no
valor de R$ 274,87 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e
sete centavos), a favor de ALEX SANDRO RODRIGUES FERNAN-
DES, RG/CBMERJ 23656.

PROCESSO Nº E-27/9383/11111/2012 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 30 de maio de 2012, no valor
de R$ 10.865,92 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais e no-
venta e dois centavos), a favor de JEAN CASEMIRO FERREIRA SIL-
VA, RG/CBMERJ 28460.

PROCESSO Nº E-08/5002-51111/2010 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 23 de novembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 888,03 (oitocentos e oitenta e oito reais e três centavos),
a favor de ROBSON HENRIQUE MARTINS, RG/CBMERJ 18100.

PROCESSO Nº E-27/142/49/2014 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do pe-
ríodo de 12 de janeiro de 2012 a 31 de maio de 2012, no valor de
R$ 2.213,45 (dois mil duzentos e treze reais e quarenta e cinco cen-
tavos), a favor de WILSON DE SOUZA DANTAS, RG/CBMERJ
07882.

PROCESSO Nº E-08/313/51150/2009 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 23 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008, no valor
de R$ 2.799,45 (dois mil setecentos e noventa e nove reais e qua-
renta e cinco centavos), a favor de MARCO ANTONIO MORGADO
GUEDES, RG/CBMERJ 09794.

PROCESSO Nº E-08/322/51150/2009 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 05 de setembro de 2008 a 31 de dezembro de 2008, no
valor de R$ 3.941,06 (três mil novecentos e quarenta e um reais e
seis centavos), a favor de MIGUEL ANGELO DE MATTOS DA SILVA,
RG/CBMERJ 08009.

PROCESSO Nº E-08/306/51150/2009 - RECONHEÇO A DÍVIDA, do
período de 02 de novembro de 2008 a 31 de dezembro de 2008, no
valor de R$ 2.402,37 (dois mil quatrocentos e dois reais e trinta e
sete centavos), a favor de ESAÚ GONÇALVES DE CARVALHO,
RG/CBMERJ 08439.

Id: 1999046

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO COMANDANTE-GERAL
PORTARIA CBMERJ Nº 916 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

CONCEDE A “MEDALHA COMANDANTE MO-
RAES ANTAS - APLICAÇÃO E ESTUDO”.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o que preceitua o Decreto nº 5.729, de 17 de junho de
1982,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a “MEDALHA COMANDANTE MORAES ANTAS -
APLICAÇÃO E ESTUDO” ao então Cad BM FABIO DA SILVA ALE-
XANDRE, RG. 49.195, que concluiu em 1º lugar e com conceito “MUI-
TO BOM” o Curso de Formação de Oficiais/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 02 de dezembro
de 2016.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2016
RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA

Comandante-Geral do CBMERJ
Id: 1999034

PORTARIA CBMERJ Nº 917 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

CONCEDE O “PRÊMIO GENERAL LÍRIO”,
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que preceitua o art. 8º, do Decreto nº 5.729,
de 17 de junho de 1982, combinado com o art. 1º, da Portaria nº 195,
de 18 de fevereiro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o “Prêmio General Lírio”, aos Cadetes BM que,
durante o Curso de Formação de Oficiais - CFO, atenderam ao pre-
visto no art. 1º da Portaria CBMERJ nº 195, de 18 de fevereiro de
2002, a saber:

GRADUAÇÃO NOME COMPLETO RG
CAD BM FABIO DA SILVA ALEXANDRE 49.195
CAD BM DIEGO MARTINS DA CUNHA GOMES 49.162
CAD BM JUDSON FERNANDES MOURA DIAS 49.170
CAD BM CAIO TOSTES BASTOS DE FARIA 49.192
CAD BM LUCAS LEMOS DOS SANTOS 49.172
CAD BM ROGER FELLIPE CANDEZ RAMOS SERRA 49.187
CAD BM JOÃO PAULO MAGRO DE MACEDO 49.183
CAD BM FELIPE THOMAZ DE AQUINO RIBEIRO 49.173
CAD BM ALLAN SANTOS OLIVEIRA SOARES 49.180
CAD BM GIANNINE CARNEIRO VIEIRA 49.208
CAD BM LUCAS DUTRA MENEZES 49.204
CAD BM THIAGO CHAVES ROSA 49.196
CAD BM MATEUS AVILEZ MARTINS DE OLIVEIRA 49.161

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar do dia 02 de dezembro de 2016.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2016

RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA
Comandante-Geral do CBMERJ

Id: 1999035

PORTARIA CBMERJ Nº 918 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
DISPÕES SOBRE ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAS, NO ANO DE 2016, PARA ASPIRANTE A OFICIAL, NA FORMA QUE MENCIONA.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o art. 14, do Decreto Lei nº 176, de 09 de julho de 1975,
e o art. 1º, do Decreto nº 559, de 19 de janeiro de 1976,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar Aspirante a Oficial BM, na ordem de classificação intelectual obtida no Curso de Formação de Oficiais, no ano de 2016, a contar de 02 de dezembro de 2016, os seguintes Cadetes BM:

RG NOME NOTA MENÇÃO CLASSIF.
49.162 DIEGO MARTINS DA CUNHA GOMES 9,162 MB 2º/53
49.170 JUDSON FERNANDES MOURA DIAS 9,094 MB 3°/53
49.192 CAIO TOSTES BASTOS DE FARIA 8,975 MB 4º/53
49.172 LUCAS LEMOS DOS SANTOS 8,966 MB 5º/53
49.187 ROGER FELLIPE CANDEZ RAMOS SERRA 8,866 MB 6º/53
49.183 JOAO PAULO MAGRO DE MACEDO 8,838 MB 7º/53
49.173 FELIPE THOMAZ DE AQUINO RIBEIRO 8,758 MB 8º/53
49.180 ALLAN SANTOS OLIVEIRA SOARES 8,732 MB 9º/53
49.201 RODRIGO DA ROCHA COELHO 8,700 MB 10º/53
49.169 JHONATA DA SILVA PINHEIRO MACHADO 8,696 MB 11º/53
49.166 MARCIO RIBEIRO MOREIRA 8,676 MB 12º/53
49.208 GIANNINE CARNEIRO VIEIRA 8,672 MB 13º/53
49.189 CAYNAN MURTA FRANCO XAVIER DE JESUS 8,638 MB 14º/53
49.167 CLAUDIO SILVEIRA DE ALMEIDA JUNIOR 8,629 MB 15º/53
49.163 MARCOS OLIVEIRA AUGUSTO 8,611 MB 16º/53
49.168 MARLON DE MIRANDA VIEIRA 8,602 MB 17º/53
49.203 THIAGO SIMOES DA SILVA 8,589 MB 18º/53
49.179 MICHEL KOBBI DA MAGALHAES 8,582 MB 19º/53
49.204 LUCAS DUTRA MENEZES 8,577 MB 20º/53
49.199 ANA CAROLINA VIEIRA PANZA 8,571 MB 21º/53
49.196 THIAGO CHAVES ROSA 8,555 MB 22º/53
49.178 CARLOS EDUARDO VASCONCELOS DE ARAUJO 8,550 MB 23º/53
49.190 LEANDRO DA SILVA RAPHAEL 8,548 MB 24º/53
49.206 JUAN FARIA DO AMARAL 8,506 MB 25º/53
49.165 MICHAEL SCHEFFER LOPES 8,460 MB 26º/53
49.182 LUIZ DENISON PEREIRA FARIA 8,413 MB 27º/53
49.161 MATEUS AVILEZ MARTINS DE OLIVEIRA 8,412 MB 28º/53
49.197 JULIO CESAR SILVA DE OLIVEIRA 8,412 MB 29º/53
49.205 DIOGO DIAS BOMFIM DA SILVA 8,379 MB 30º/53
49.193 PAULO HENRIQUE GUIMARAES DA SILVA 8,360 MB 31º/53
49.175 JEAN LIMA LEITE 8,359 MB 32º/53
49.202 JULIANA FERREIRA DOS SANTOS NORONHA 8,359 MB 33º/53
49.164 MATHEUS AVELINO GOUVEIA 8,302 MB 34º/53
49.207 WANDREY WALLACE NASCIMENTO SILVA 8,292 MB 35º/53
49.185 NILTON CESAR ESTEVES DE BARROS 8,279 MB 36º/53
49.194 BRUNO DE ALMEIDA SOARES 8,277 MB 37º/53
49.171 MATHEUS DE ARAUJO GOMES 8,248 MB 38º/53
49.160 LEANDRO MONTEIRO BAPTISTA DE BARROS 8,240 MB 39º/53
49.159 ANDERSON TEIXEIRA PINTO 8,220 MB 40º/53
49.191 NICOLAS MATHEUS DA SILVA SALES 8,167 MB 41º/53
49.186 MARCUS VINICIUS DE SOUZA DE OLIVEIRA 8,137 MB 42º/53
49.115 GABRIEL LUIZ PEREIRA 8,066 MB 43º/53
49.200 PAULO VYCTOR SALGUEIRO MIRANDA 8,056 MB 44º/53
49.174 RENAN DE JESUS FERREIRA LIMA 7,995 B 45º/53
49.140 ROBSON WILLIAN SILVA DE OLIVEIRA 7,984 B 46º/53
49.181 JONATHAN MAGNO MACHADO PESSOA 7,964 B 47º/53
49.198 WILLIAM JOSE PELLERANO 7,944 B 48º/53
49.177 BRUNO NASCIMENTO DELGADO 7,934 B 49º/53
49.188 CHARLES ALEXANDRE MAURICIO CARREIRA 7,911 B 50º/53
49.209 WANDREY LIMA DOS ANJOS 7,889 B 51º/53
49.158 ALLAN GOMES DE AMORIM 7,889 B 52º/53
49.176 CAIO DA CUNHA PEREIRA 7,808 B 53º/53

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de dezembro de 2016.
Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2016

RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA
Comandante-Geral do CBMERJ

Id: 1999189

11.622, ID Funcional nº 575226-4 - CPF 021.394.677-79, de acordo
com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista do que consta do Pro-
cesso nº E-27/114/014/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, PAULO ROGET
ARAUJO MARQUES, Coronel Bombeiro Militar QOC/90, RG
11.651, ID Funcional nº 2605274-1 - CPF 955.637.097-87, de acordo
com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista do que consta do Pro-
cesso nº E-27/109/003/2016.

Id: 1999036

DE 30.11.2016

CONCEDE, com validade a contar de 11 de setembro de 2016, Pen-
são Especial por morte no valor de R$ 6.830,24 (seis mil oitocentos e
trinta reais e vinte e quatro centavos), correspondente à cota de
100% (cem por cento) à PATRICIA JULLIEN CALVET ARAUJO DA
SILVA, viúva do ex-Capitão BM JULIO ARAUJO DA SILVA JUNIOR,
RG. CBMERJ 41.424, falecido em 11 de setembro de 2016, em con-
sequência de acidente de serviço, nos termos do § 2º, do art. 2º, art.
3º e art. 4º, da Lei Estadual nº 2.153, de 30 de novembro de 1972, e
o que consta no processo nº E-27/037/1086/2016.

Id: 1999037

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPACHOS DO DIRETOR

DE 01.12.2016
PROCESSO Nº E-27/123/0048/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 12.03.2016, os proventos de SIDNEY RIBEIRO CASTILHO,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 06.738.
PROCESSO Nº E-27/123/0040/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 06.12.2015, os proventos de HELIO COELHO RODRIGUES,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 08.656.

Id: 1999110

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 29.11.2016

PROCESSO Nº E-27/079/0004/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 09.04.2016, os proventos de LUIZ CARLOS DE AZEVEDO,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 14.476.
PROCESSO Nº E-27/140/0035/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26.01.2015, os proventos de JOÃO BATISTA MARTINS, Sub-
tenente BM Reforma, RG: 15.556.
PROCESSO Nº E-27/142/0114/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 19.01.2016, os proventos de CARLOS AUGUSTO FERREIRA
DE ANDRADE, Tenente Coronel BM Reserva Remunerada, RG:
21.627.


		2016-12-02T04:26:32-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




